EDISSERTUS, a, um. *V. EDISSERO*, et EDISERTO.

EDITICUS vel edititius, a, um, adject. qui editur, hoc est promulgatur, aut exhibetur. Editicii *judices* apud *Cic. Planc.* 15. 36. et *Mur.* 23. 47. sunt, inquit *Servius ad Virg.* 3. *Ecl.* 50., quos una pars eligit. Plenius autem ita dicuntur, qui in causa sodalitatis (de qua *pro Planc. sermo est*) ab accusatore delecti ex omni populo exhibebantur reo, ut judicarent. Lega enim Licinia cautum erat, ut in crimen sodalitatis a solo accusatore judices ederentur, neque delecti ex solo ordine judicantium, ut in ceteris causis, sed ex omni populo, præsternit vero ex illis tribubus, quae a reo largitionibus corruptæ esse dicentur: qui judices, sine ulla rejectione a reo facta, judicarent, ut colligitur ex *Cic. Planc.* c. 15. 16. et 17.; quam rem Ser. Sulpicius etiam in causa ambitus contra Murcianam tentaverat, ut *Id. Mur.* 23. docet. At ex veteri argumento orationis *pro Plancio*, et ex notis veteris interpretis ab A. Maio editis in *Class. Auct. T.* 2. p. 47. et 64., patet, licuisse reo unam tantum tribum judicium regere ex quatuor tribubus ab accusatore editis. Ceterum *V.* et *Klotz ad Cicer. Oration.* vol. 1. p. 644.

EDITIO, ūnis, f. 3. actus edendi aliorumque oculis exponenti.

I.) Proprie. ¶ 1. Editio est ipsa pariendi actio. *Ulp. Dig.* 2. 1. 70. Editio fetus. *Tertull. advers. Jud.* 1. Editio partus. ¶ 2. Dicitur etiam de emissione librorum. *Quintil. ep. ad Tryphon.* 2. Horatius in arte poetica suadet, ne præripitur editio. *Id.* 5. 11. 40. Versus Homeri, qui tamen non in omni editione reperitur. *Id.* 12. 10. 55. Quod si impedian tempora, multum ex eo, quod potuit dici, recidetur: editio habebit omnia. *Seneca 4. Benef.* 28. a med. Monumenta ingeniorum publicavit editio. *Plin. 3. Ep.* 15. Libelli editione digni. Adde eundem. 1. *ibid.* 2. et 8. et 2. *ibid.* 10.

II.) Translate. ¶ 1. Est actus dandi, exhibendi; ac de ludis præcipue occurrit. — a) In singulari numero. *Symmach. 4. Ep.* 8. Editio munieris gladiatori. *Inscript.* apud *Orell.* 5020. *TL. CLAUDIO TI. FIL. TI. NEPOTI COR. MAXIMO* Q. II VIR. QVINQ. HIC GVM AGERET AETATIS ANN. XXI IN COLON. AECLAN. MVNVS EDIDIT IMPERATA EDITIONE AB IMP. ANTONINO AVG. FIG. Adde *aliam* apud *Gruter.* 404. 2. *Vopisc.* *Aurel.* 12. Editio Circensium. *Id. Carin.* 20. Editio Cari. h. e. Iuli vel murera a Caro data. — b) In plur. numero. *Tac.* 3. *Ann.* 37. Diem editionibus, noctem convivis trahere. h. e. editionibus ludorum. — Similiter editio operarum apud *Nerat.* *Dig.* 38. 1. 50. est exhibito et præstatio operarum, quæ quis aliqui debet, inserviendo ei, cui obnoxius est, et sui artificii munus fungendo. ¶ 2. Item actus narrandi vel dicendi. *Liv.* 4. 23. Eosdem consules in sequenti anno refectos, Julianum tertium, Virginium iterum, apud Macrum Liciuum invenio. Valer. Antias et Q. Tubero M. Maillium et Q. Sulpicium consules in eiusnum annum edunt. Celerum in tam discrepante editione et Tubero et Macer libros linteos autores profiteruntur. ¶ 3. Denique locum habet et in re forensi (*V. EDO secundo loco*); et est exhibitus et ostensio actionis, qua actor reum in jure convenit. *Cic. Planc.* 16. 39. et 41. Editio judicum, vel tribuum. *Ulp. Dig.* 2. tit. 13. qui est De edendo. 1. Editiones sine die et consule fieri debent. Sic *Id. ibid.* 4. Editio rationum.

EDITOR, ūris, m. 3. qui edit, hoc est emittit.

Tom. II.

¶ 1. Generatim. *Lucan.* 2. 423. nocturnas editor auræ. Loquitur de fluvio nebulas gigante. ¶ 2. Speciatim editores munierum, sive ludorum. *Vopisc.* *Carin.* 21. Quo futuros editores pudor tangeret, ne patrimonia sua minis et balatraibus deputarent. *Capitolin. Anton. philos.* 23. Populi R. voluptates curari vebementer præcipit per ditissimos editores.

EDITUM, i. n. 2. *V. EDO*, is, didi, etc. in sia.

EDITUS, a, um. *V. EDO*, is, didi, etc.

EDITUS, us, m. 4. editio, ejectio. In Ablat. sing. *Ulp. Dig.* 32. 53. § 6. In quibusdam provinciali editu ab hanc rem uterum. h. e. stercore.

EDO, édis vel es, édit vel est, édi, ésum, édere vel esse, a. 3. — a) Breviores formæ hujus verbi, que sepius occurunt, sunt que sequuntur: Insinit. esse pro edere apud *Caton. R. R.* 157. 7. *Schneid.* Hanc (brassican) manu esse oportet jejunum. Adde *Cic. 2. Nat. I.* 3. 7.; *Quintil.* 11. 3. 136.; et *Juvenal.* 15. 102. — Est pro edito apud *Varron. 1. R. R.* 56. Ita fit jucundus pabulum. Ex eo intelligitur, quod pecus utroque posito libentius est. Adde *Horat. 2. Sat.* 2. 57. — Esset pro edere apud *Horat. 2. Sat.* 6. 88. Quum pater ipse domus, palea porrectus in horna, Esset ador loliumque, dampni meliora relinquens. — Esto pro edito apud *Caton. R. R.* 156. 1., cuius verba *V.* infra sub L. et alibi sepe. — Ceterum este pro edito, es pro editis, essemus pro ederemus etc. haud infrequenter occurunt apud *Plaut.* *Ter.* et alios, quorum locos aliquos inferius afferemus. — Alias præterea personas similes verbi sum asserunt grammatici, estis pro editis, estote pro edito, essem pro ederem. Dorent etiam, quæ ob edo declinata usurpantur, veteram esse; quæ verbi sum similio, recentiorum et magis usitata (quod sane resupendum). *Piomed.* 1. p. 357. *Putsch.* *Priscian.* 10. p. 893. et *Servius ad Virg.* 4. *En.* 66. — b) Passive occurrit estur pro editur. Impersonaliter *Plaut. Most.* 1. 3. 78. Jam ista quidem absumpta res erit: dies noctesque estur, bibitur, neque quisquam parsimoniam adhabet. Personaliter *Cels.* 5. 27. n. 3. Colubra ipsa tutta estur. *Ovid. 1. Pont.* 1. 69. Estur ut occulta viatia teredine navis. *Colum. 2. R. R.* 10. 16. Ea (*lens*) nc circuncutionibus abeumatur (nam etiam dum est in silqua estur) curandum erit. *Schneider. leg. exestur.* — *Essetur* apud *Varron.* 5. L. L. 106. *Müll.* Libum, quod ut libaretur, priusquam essetur, erat coctum. — c) Antiquæ formæ Conjugativi sunt edim, is, it etc. pro edam etc. Jam vero editum occurrit apud *Plaut. Aulul.* 3. 2. 16. et *Trin.* 2. 4. 73.; *Pomponium et Cæcilium* apud *Non.* p. 507. 6. et 9. *Merc. Cic.* dixit comedim: V. COMEDO. — Edis apud *Plaut. Trin.* 2. 4. 72. et *Pren.* 4. 2. 45. — Edit apud *Caton. R. R.* 156. 6. *Schneid.*; *Plaut. Capt.* 3. 1. 1.; et *Horat. Epop.* 3. 3., ubi tamen alii alter leg. Apud *Virg.* 12. *En.* 801. plerique leg. edat. — Edimus apud *Plaut. Pren.* 3. 1. 34. — Editis apud *Novium apud Non.* p. 507. 7. *Merc.* — Edeni apud *Caton. R. R.* 53. — d) Esus sum in praeter. pro edi, Solin. 17. ad fin. Quas (earnes) ubi esse sunt (tigres), sauces earum angina obsidentur. Eserim pro ederim tribuitur *Aputrejo* 4. *Met.* Quamquam bordeum jurantem semper eserim. At. leg. ederim. — In sapino estum quoque dici pro esum, docet *Priscian.* 10. p. 893. *Putsch.* — e) Infinitum esse pro edere ponunt pro passivo edi, et cum aliis infinitis passivis jungunt in illo *Plaut. Most.* 4. 2. 42. et 43. Triodium unum haud est intermissum hic esse, et bibli, scorta duci, pergratari. Sunt tamen, qui cum Lambino leg. essi et bibli. — Part. *Edens*, *Esurus* et *Edendus* 1. — Ratione habiti etymi, noamuli arbitrantur verborum sum et edi unum idemque etymon esse, quod confirmari ajunt a lingua Graeca, Latina, Germanica, etc.; idque accidisse, quod antiquissimi homines inter esse vel existere et edere vel manducare tam arctum vinculum intercedere putabant, ut unum etiam alterum necessario complectere tur. Quidquid vero sit, edo cum Sanscrit. ad et Græco édito, id est ejusdem prorsus significations conjungitur, et est comedo, vescor (It. mangiare; Fr. manger; Hisp. comer, mazar; Germ. essen; Angl. to eat).

I.) Proprie. Nævius apud *Priscian.* 10. p. 893. *Putsch.* Ille ipse adstat, quando edit. *Cato R. R.* 156. Brassican esto vel coctam, vel crudam. *Plaut.* *Pseud.* 3. 2. 33. Herbas in alvum congerunt formi-

dolosa dictu, non esu modo. *Id. Stich.* 3. 3. 29. Nulli negare solico, si quis esum me vocat. *Id. Capt.* 3. 1. 3. Quod edit, non habet. *Id. Cas.* 2. 3. 32. Bi-be, es, disperde rem. *Id. Most.* 1. 1. 61. Bibite, este, effarcite vos. *Ter. Eun.* 3. 4. 2. Ut de symbolis essemus. *Lucret.* 4. 865. Propterea captur cibis, ut sufficiat artus, Et recreet vires interdatus, atque patiem Per membra ac venas ut amorem obtinet edendi. *Cic. 13. Att.* 52. Itaque edit et bibit ad eos et jucunde. *Id. 2. Nat. D.* 3. 7. Mergi pullos in aqua jussit, ut biberent, quoniam esse nollent. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 37. Quinqueales oleas est et silvestria corna. *Id. ibid.* v. 116. Non ego (narrantem) temere edi luce profesta Quidquam preter olus. *Id. 2. Ep.* 2. 215. Lusisti satis, edisti satis atque bibisti. Adde eundem. 2. *Sat.* 8. 90. *Cels.* 4. 17. extr. Edisse etiam lupinum et allium prodest. *Val. Max.* 4. 3. extr. Si Dionysium adulare velles, ita non es. *Ovid. 2. Met.* 768. violet intus edentem Viperæ carnes. *Id. Heroid.* 11. 90. Viscera montanis ferret edenda lupis. *Id. ibid.* 9. 37. Inter serpentes aprosque avidosque icones Jactor et csuros terna per ora canes. Part. *Esurus* occurrit etiam apud *Plaut. Rud.* 1. 2. 93. *Juvenal.* 15. 88. nihil unquam hac carne libentius edili. Adde eundem. 4. 139. *Quintil.* 9. 3. 85. Non ut edam vivo, sed ut vivam edo.

II.) Translate. ¶ 1. Proverbia sunt illa *Cic. 2. Fin.* 7. 22. De patella edere. h. e. res sacras et religiosum contempnere: *V. PATELLA.* — *Plaut. Amph.* 1. 1. 153. Pugnos edere. h. e. quamplurimis rædi pugnis. — *Cic. Amic.* 19. 67. Veterima queque, ut ea vina, qua vetustatem ferunt, esse debent subvissima: verumque illud est, quod dicitur, multis modis solis simili edendos esse, ut amicitia manus expletum sit. h. e. diu cum amicis vivendum. ¶ 2. Item est rem suam obligurire, dilapidare. *Plaut. Truc.* 4. 2. 23. Edere bona. ¶ 3. Ponitur et de physicis viribus pro absumere, consumere, corrodere. *Virg. 5. En.* 63. lentesque carinas. Est vapor. *Id. 1. G.* 151. ut mala culmos Esset rohigo. *Ovid. Ib.* 605. Ut crux Herculeos ubi diffusus in artus, Corpora pestiferum sic tua virus edat. Cf. *Val. Flacc.* 7. 358. Quæ (gramina) sacer ille rives intertristesque pruinias Durat editique crux. ¶ 4. Et metaphoræ hinc sumpiæ *Plaut. Aulul.* 3. 6. 1. Nimirum libenter edi sermonem tuum. h. e. attente et avide audi, haus, devoravi. Græci quoque dicunt φαγεῖν φαπτα. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 39. Si quid est animum, differs curandus tempus etc. *Virg. 4. En.* 63. est mollis flamma medullas. *Id. 12. ibid.* 801. Nec te tantus edat tacitam dolor. *Sil. It.* 17. 345. mente mentis edit morsus. *Id. 13. 665.* nec edunt oblivia laudem. *Val. Flacc.* 5. 364. pulcrum longissima quando Rubor cura ducis magnique edere labores. (Sic *Id. 4. 469.* quam te Exedit labor et miseria fessim senectus! Et *Lucan.* 2. 72. mox vincula ferri Exedere senem longusque in carcere pedor.). *Martial.* 11. 91. Ipsaque crudeles ederunt oscula morbi. EDO, édis, édiri, éditum, édere, a. 3. (er et do). Part. *Edens* sub L. A.; *Editus* in omnibus fare parag. et in sia; *Editurus* sub L. B.; *Edendus* sub L. B. 2. — Edere, quasi estra dare, est emittere, profurre (It. dar fuori, metter fuori; Fr. faire sortir, mettre dehors; Hisp. meter fuera; Germ. herausgeben, hervorbringen, von sich geben; Engl. to utter or put forth).

I.) Proprie occurrit A) Generatim; et B) Speciatim.

A) Generatim. *Lucret.* 3. 123. forasque per os est editus aer. *Id.* 6. 1187. Sputa per sauces raucas edita tussi. *Colum.* 2. R. R. 15. 1. de stercore. Quod gallinae ceteraque volucres edunt. h. e. egerunt. Sic *Id. ibid.* 14. 8. Purgamenta, quæ ipsi (homines) corporibus edunt. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 4. 7. (38). Inter amuleta est, edita quemque uriae inspice. — Similiter pro mori eleganter dixit *Ovid. Heroid.* 9. 92. et *Cic. Sext.* 38. 83. Edere animam. *Cic. 12. Phil.* 9. 22. Extremum vite spiritum edere in alieuius complexu. *Lucret.* 6. 1257. et *Cic. 5. Fin.* 2. 4. Edere vitam. — Hinc etiam *Lucret.* 2. 443. Edere seaus. *Id.* 5. 1075. tremitus. *Id.* 4. 1012. et *Sueton. Oth.* 7. et *Cæs.* 82. gemitus. (Sic *Orid.* 9. *Met.* 207. Sæpe illum gemitus edeatem videlicet). *Cic. 2. Divinal.* 23. 50. et *Justin.* 12. 9. 6. magnum clamorem. *Juvenal.* 7. 195. et *Quintil.* 1. 1. 21. vagitus. *Juvenal.* 10. 261. planctus. *Ovid. 4. 1.* vagitus. *Juvenal.* 10. 261. planctus. *Ovid. 4. 29.*

*Met.* 587. questus. *Spartian.* *Anton.* *Get.* 6. querelas. *Cic.* 2. *Tusc.* 8. 20. Quas hic voces apud Sophoclem in Trachinis edit! *h. e.* quæ querelas. *Val.* *Flacc.* 4. 24. tales edere voces. *h. e.* hæc loqui. *Sic* *Liv.* 6. 33.; *Phœdr.* 1. 12.; *Sueton.* *Cæs.* 77. et *Tit.* 8.; et *Val.* *Max.* 6. 4. 3. voces. (Similiter *Ovid.* 4. *Fast.* 318. hos edit, crine jacente, sonos. *Id.* *ibid.* 910. Edidit hæc flamenz erba.) *Ovid.* 4. *Met.* 505. latratus. *Id.* 2. *ibid.* 619.; *Justin.* 1. 10. 8.; *Sueton.* *Ner.* 46. hinnitum. *Curt.* 5. 4. 25. sonum. *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 10. 2. miro risus. *Sueton.* *Cal.* 57. cachinnum. *Phœdr.* 1. 9. fletum. *Justin.* 11. 9. 13. complorationem. *Ovid.* 1. *Fast.* 444. dulces modos. — Sic de fluminibus *Liv.* 38. 13. Meander ex arce Celænarum ortus, in sinum maris editur. *h. e.* erumpit, influit. — Et de personis *Plaut.* *Mos.* 3. 2. 9. Clanculum et ædibus me edidi foras. *h. e.* exii. *Val.* *Flacc.* 5. 457. Quoru se Sole satus patriis penetralibus edit. *sl. leg.* infert. Et pro expellere *Hygin.* *fab.* 192. Quas Lycurgus ex insula Naxo ediderat. — Singulare est illud *Tibull.* 4. 1. 114. Ipse tamen velox celerem super edere corpus Gaudet equum. *h. e.* attollere; hinc editus altus.

B) Speciatim. ¶ 1. Active et passive usurpatur pro aliiquid novi edere, atque hinc pro parere. — a) Sæpe apud Poetas. *Lucret.* 2. 618. vivam progeniem qui in oras luminis edant. *Vet.* *Poeta apud Cic.* 2. *Divinat.* 30. 64. Edere aliquem luci. *Alius apud eund.* 1. *Tusc.* 48. 115.; et *Ovid.* 15. *Met.* 221. Editar in lucem. *Virg.* 7. *En.* 660. quem partu sub Iminis edidit oras. Adde *Ovid.* 13. *Met.* 387. *Ovid.* 5. *Fast.* 172. Edere aliquem maturi nisibus. *Id.* 5. *Met.* 517. et 9. *ibid.* 678. partu edita. *Id.* 6. *Met.* 336. Latona geminos edidit. *Val.* *Flacc.* 1. 387. pariter quos edidit Hypso. *Vet.* *Poeta apud Cic.* 2. *Divinat.* 33. 64. Draconem genitur Saturnius edidit. *Virg.* 8. *En.* 137. Electram maximus Atlas Edidit. *Ovid.* *Heroid.* 5. 10. edita de magno flumine Nympha. *Horat.* 1. *Od.* 1. 1. Mæcenas, atavis edite regibus. — b) In prosa oratione occurrit præcipue apud scriptores, qui post Augusteum æsum floruerunt. *Cic.* 3. *Tusc.* 1. 2. Simil atque editi in lucem et suscepit sumus, etc. *Id.* 2. *Nat.* *D.* 52. 429. Testudines autem et crocodilos dicunt, quum in terra partum ediderint, obruere ova. *Sic Liv.* 1. 39. Eam (uxorem) ferunt partum Romæ edidisse, Prisci Tarquinii domo. Adde *Quintil.* 1. 1. 2. *Sueton.* *Tib.* 14. Quum, ao mōrem editura esset, variis captaret omnibus. Adde *eund.* *Aug.* 63., 65. et 94. — c) Adde et *Sil.* *lt.* 4. 426. Edere alvo serpentem. *Juvenal.* 2. 123. vitulum. *Id.* 4. 134. ostrea fundo. *Colum.* 6. *R. R.* 24. 1. Mense Julio femina maribus (*h. e.* tauris) perinitendæ, ut eo tempore conceptos proximo vere adultis jam pubulis edant. ¶ 2. Item usurpatur pro aliiquid novi edere, et ponitur de libris, scriptis etc. pro divulgare. Initio fortasse usitatibus dicendi modus fuit *libros in vulgus edere*, quæ exhibent *Nepos Att.* 19. et *Tac.* 15. *Ann.* 63.: in posterum edere tantummodo usuyenit. *Cic.* 1. *Fam.* 9. *ad fin.* Quos libros jam pridem ad te misstsem, si esse edendos putassem. *Id.* *Brut.* 5. 19. Ut illos de republica libros edidisti. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 4. 12. Edere librum contra aliquem. *Id.* 2. *Att.* 16. 4. annales. *Sall.* *Cal.* 31. orationem scriptam. *Horat.* *Art.* P. 389. delere licet. Quod non edideris: nesci vox missa reverti. Adde *Quintil.* 5. 7. 6., 5. 10. 120. et alibi sæpe; et *Sueton.* *Tib.* 70., *Cæs.* 55. et *Domit.* 18. — Huc referri potest et illud *Cic.* *Sull.* 15. 42. Tabulas dividit passim, et per vulgari atque edi populo impetravi. — Ceterum absolute *Id.* *Cic.* 1. *Legg.* 2. 7. Sisenna — omnes adhuc nostros scriptores, nisi qui forte nondum ediderunt, de quibus existimare non possumus, facile superavit. — Pro edere eodem sensu publicare dixit et eidem continere opposuit *Plin.* 1. *Ep.* 8. Erit enim et post emendationem liberum nobis vel (*opus*) publicare, vel continere. Pro continere autem tenere dixit *Id.* 2. *ibid.* 10. ¶ 3. Item ponitur sæpe pro verbis divulgare: unde apud *Nepot.* *Datam.* 6. Edit in vulgus, suo jussu Mithrobazanem profectum. — Hinc est narrare, exponere, proferre, dicere, fari. — a) Cum Accusativo tantum, vel sequente Relativo; et quidem — De iis quæ quis ex se promit vel evponit. *Lucret.* 4. 177. Nunc age, quam celeri motu simulacula ferantur, Et quæ mobilitas ellis transtribus auras Reddit, — versibus edam. Adde *eund.* *ibid.* 907. *Cic.*

*Brut.* 5. 20. Ede illa, quæ cœperas, et Bruto et mihi. *Id.* 2. *Legg.* 7. 18. Leges edentur a me non perfectæ, sed summa rerum. *h. e.* proferam, recitabo. *Id.* 3. *ibid.* 20. 47. Apud eosdem edant et expoñant, quid in magistratu gesserint. *Horat.* 2. *Sat.* 5. 61. Quid tamen ista velit sibi fabula, si licet, edam. *Id.* *ibid.* 4. 10. et *Ovid.* 3. *Met.* 380. Edere nomen et patriam alicujus. *Ovid.* *Ib.* 61. qui sis, nondum quærentibus elo. *Id.* 2. *Met.* 43. Edere veros ortus. *Id.* 8. *ibid.* 448. auctor necis editur. *Plin.* 10. *Ep.* 22. Annos et censum alicujus edere. *h. e.* profleri. *Ovid.* 1. *Fast.* 91. Edere causam, cur etc. *Id.* 1. *Amor.* 1. 1. Arnia et bella edere. *h. e.* describere, dicere, canere. — Speciatim occurrit de oraculis, sacerdotibus et sacris libris, quæ responsa dant. *Liv.* 22. 10. Ita et fatalibus libris editum erat, ut is vorveret, cuius maximum imperium in civitate esset. *Id.* 29. 10. Referebant, et sacrificantes ipsos Pythio Apollini lituisse, et resonum oraculo editum, majorem multu victoriam — adesse populo Romano. *Id.* 30. 2. Editi a collegio pontificum dii, quibus sacrificaretur. Adde *eund.* 40. 45., 41. 13. et 12. 2. *Id.* 21. 62. Jam primum omnium urbs lustrata est, hostieque majores, quibus editum est, diis casse. *Curt.* 4. 10. 7. In vulgas edita responsa. *Id.* 3. 3. 7. Editum vatum resonum. *Id.* 3. 1. 18. Sors oraculo edita. *Ovid.* 11. *Met.* 668. Ipse ego fata tibi praesens mea naufragus edo. *Sic Id.* 3. *Fast.* 855. Mittitur ad tripodas, certa qui voce reportet, Quam sterrili terræ Delphicus edat opem. *h. e.* monstrat. — Et generatim. *Cæs.* 3. *B. C.* 29. Quæ opinio erat edita in vulgas. *Liv.* 10. 27. Qui, editis hostium consilia, dimissi cuin donis, ut subinde, ut quæque res nova decreta esset, exploratam perferrent. *Id.* 3. 34. Quum ad rumores hominum de unoquoque legum capite edito satis correctæ (*tabule*) viderentur etc. *Quintil.* 4. 2. 98. Edito alio tempore ac loco. *Spartian.* *Carac.* 8. Edere veritatem opinionum. *Lamprid.* *Anton.* *Diad.* 6. Diem natalis sui in publicum edere. *Liv.* 5. 19.; *Nepos Con.* 3. et *Curt.* 10. 8. a med. Edere mandata. *h. e.* expondere, et proprium est: legatorum, qui regi vel concilio, quæ ferunt, significant. Haud aliter *Cic.* 7. *Att.* 3. a med. Edere rationes alicui. *h. e.* ostendere. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 45. Dum quæ Crispini docuit me janitor, edo. *Liv.* 1. 46. Prisci Tarquinii regis filius neposne fuerit, parum liquet; pluribus tamen auctoribus filium ediderunt. *Sueton.* *Aug.* 94. Reticere ipse genitiram suam, nec velle edere, perseverabat. *Juvenal.* 14. 516. Mensura tamen quæ sufficiat census, si quis me consulat, edam. Adde *eund.* 3. 74. et 296. *Virg.* 5. *En.* 799. Saturnius hæc edidit. *h. e.* ita locutus est. *Sic Id.* 7. *ibid.* 194. Atque hæc ingressis placido prior edidit ore. Adde *Phœdr.* 1. 14. — b) Cum Accusativo et Infinito. *Lucret.* 2. 612. quia primum ex illis finibus edant Per terrarum orbem fruges cepisse creari. *Cic.* 2. *Off.* 22. 77. Apollo Pythius oraculo editus, Spartam nulla re alia, nisi avaritia, peritaram. *Ovid.* 11. *Met.* 361. hos navitas templi Edidit esse deos. — c) Cum duplice Accusativo. *Liv.* 1. 18. Auctorem doctrinæ ejus, quia non existat alius, falso Samium Pythagoram edunt. *Id.* 27. 27. L. Cellius triplicem rel gestæ ordinem edit: unam traditam fama; alteram scriptam laudatione filii; tertiam etc. *Sueton.* *Gramm.* 12. Quare numquam non utriusque se libertum edidit. ¶ 4. De magistratibus procurare dirxit *Sueton.* *Cæs.* 41. Ut, exceptis consulatus competitoribus, de cetero numero candidatorum, pro parte dimidia, quos populus vellet, pronunciarentur; pro parte altera, quos ipse edidisset. *sl. leg.* dedisset. Afferunt etiam illud ejusdem *Sueton.* *Vitell.* 3. Decessit — duobus filiis superstibus, quos ex Sextilia prubatissima, nec ignobilis femina, editos consules vidit. *At hic editos ad verba ex Sextilia,* non ad v. consules, pertinere patet. ¶ 5. Pertinet etiam ad rem forensem. Edere enim dicuntur, qui vel formulam actionis proferunt, qua jus suum sunt persecuti, vel tabulas, testes, rationes exhibent iudiciorum causa. Hinc *Ulp.* *Dig.* 2. tit. 13. qui est De edendo 1. Qua quisque actione agere solet, eam prius edere debet. — Edere est etiam copiam describendi facere, vel in libello complecti, et dare, vel dictare. Adde *ibid.* sexcenta in hanc rem. Hinc — Edere judices est judices nominare et seligere, qui in aliqua causa sententiæ ferantur: edere tribum est nominare tribum, et qui judices diligentur. Speciatim vero in causa sodalitatis, tribum et judices ede- re dicebatur accusator, ut in EDITICUS dictum est. *Cic.* *Plan.* 15., 16. et 17. *Id.* *Cic.* *Quinct.* 24. 76. et 29. 89. Edere aliquem sibi socium. *h. e.* publice vel scripto, vel coram magistratu aliquem sibi socium esse profiteri. *Id.* *ibid.* 20. 63. Judicium quin acciperet in ea ipsa verba, quæ Nevius edebat, non recusasse. — Hinc generaliter ponitur pro statuere, jubere. *Cic.* 5. *Verr.* 29. 70. Quantum Aprius etidisset deberi, tantum ex edicto dandum erat. *h. e.* statuisset. Adde *eund.* 4. *ibid.* 42. 103. *Sic Liv.* 40. 40. Quum undique (*milites*) acclamassent, quid ederet, quid fieri velit; non sequitur imperium executuros: Duplicate turmas, inquit, *h. e.* imperaret. *Id.* 45. 34. Edita tribunis centurionibusque erant, quæ agerentur. ¶ 6. Sæpissime est producere, facere, patrare, committere, (quoniam et *do* *hanc vim habet*), adeo ostendere, præbete, exhibere; et occurrit — a) Generatim de pluribus præcipue actionibus. *Lucret.* 3. 359. vitales edere motus. *Id.* 2. 118. et 4. 1007. prælia pugnasque. *Liv.* 21. 43. certamen. *Id.* 25. 16. *ad fin.* pugnam. *Virg.* 9. *En.* 785. strages. *Id.* *ibid.* 527. funera. *Liv.* 5. 13. sub *fin.* 27. 45. et 40. 32.; et *Justin.* 2. 11. 3. et 31. 8. 7. cladem. *Liv.* 38. 19. tumultum. *Cic.* 2. *Nat.* *D.* 63. 158. fructum (Ejus verba sunt: Oves nullum fructum edere et se sine cultu hominum et curatione potuissent). *Id.* 1. *Legg.* 13. 39. ruinas. *Id.* *Sext.* 27. 53. scelus in aliquem. *Id.* 13. *Phil.* 9. 21.; et *Vopisc.* *Carin.* 19. scelus, facinus. *Vopisc.* *Prob.* 12. fortia facta. *Id.* *Aurelian.* 17. virtutem. — *Ter.* *Eun.* 3. 7. 21. Uterque in te exempla edent. *h. e.* novis dirisque cruciatibus, quæ pro exemplis narrantur, aut quæ documenta sint ceteris, te punient. *Doratus* ad h. l. *Cic.* 1. *ad Q. fr.* 2. 2. Edere exemplum severitatis. *Cæs.* 1. *B. G.* 31. Omnia exempla cruciatus edere in aliquem. Adde *Liv.* 29. 9. *extr.* Cf. *Vellej.* 2. 94. Editis virtutum experimentis. — Sic edere operam est operari dare, præstare. *Liv.* 5. 4. Annu aera hubes, annuam operam edo. *Id.* 3. 63. Castigati fortium statim viorum operam operari edebant. *Sueton.* *Tib.* 35. In opera scænae arenæque edenda. Adde *eund.* *ibid.* 13. *Cal.* 58. et *Vitell.* 10. — b) Speciatim de publicis ludis. *Tac.* 1. *Ann.* 15. Edere proprio sumptu ludos. Ade *eund.* 12. *ibid.* 41. et 14. *ibid.* 21.; et *Sueton.* *Cæs.* 16. et 89., *Aug.* 10. et 43. et *Vitell.* 2. Rursus *Sueton.* *Cal.* 18. et *Ner.* 7. Circenses. *Liv.* 28. 21. munus gladiatorium. *Sueton.* *Aug.* 48., *Cal.* 18. et *Tit.* 6.; et *Capitolin.* *Anton.* *Phil.* 6. munera. *Tac.* 18. *Ann.* 17. et 2. *Hist.* 71.; *Justin.* 13. 3. 10.; et *Sueton.* *Cæs.* 49., *Tib.* 47., *Aug.* 44., *Cal.* 20. et *Ner.* 11. spectaculum. *Sueton.* *Aug.* 45.; et *Tac.* 1. *Ann.* 76. gladiatores. *Vopisc.* *Prob.* 19. gladiatorium paria. *Sueton.* *Domit.* 4. pugnas navales. *Id.* *Ner.* 22. agones. *Id.* *Claud.* 21. expugnationem direptionemque oppidi. *Id.* *Cæs.* 10. et 39., *Aug.* 43., *Ner.* 7. et *Domit.* 4. venationes. *Vopisc.* *Aurelian.* 15. consulatum. *h. e.* consulatus celebrationem. Similiter *Sueton.* *Gall.* 6. elephantos funambulos. *h. e.* spectando exhibere. *Spartian.* *Hadrian.* 7. feras. *Vopisc.* *Prob.* 19. centum leopardos.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphoræ sumptu a superiori paragr. *B.* 1., edere ponitur pro emittere. *Ovid.* 1. *Met.* 434. Ergo ubi diluvio tellus lutulenta recenti Solibus æthereis altoque recanduit æstu, Edidit innumeræ species. *Liv.* 21. 41. Experi juvat, utrum alios repente Carthaginenses per viginti annos terra ediderit, an etc. *Colum.* 5. *R. R.* 6. 2. Seminibus inter frondem, quam (*ulmus*) prima germinatione edit, latentibus. *Sueton.* *Gramm.* 22. Et agros adeo colere, ut vite manu ejus insatim satia constet trecenta sexaginta uvas edidisse. Ita *leg.* *Klotz* et *Dörgens*; *Forcellinus* vero antiquis editionibus deceptus pro *insitam* leg. *institutam* et pro *uvas* leg. *vasa*. ¶ 2. Metaphoræ sumptu a superiori paragr. *B.* 5., edere ponitur pro denunciare. *Plaut.* *Aulul.* 2. 8. 10. «Festo die si quid prodegeris, profecto egere licet, nisi pepercis». Postquam hanc rationem cordi ventrique edidi, etc. — Hinc Part. præter. pass., cuius plurima superius exempla retulimus,

*Editus*, *a*, *um*, adjective quoque usurpatur, unde *Comp.* *Editior* et *Sup.* *Editissimus*; et est idem atque altus, excelsus.

L.) Proprie. — a) Posit. *Cæs.* 2. *B. G.* 8. Collis et planities editus. *Sall.* *Jug.* 92. Erat inter ceteram planitiem mons sareus, mediocris castello satis pa-

tens, in immensum editus. *Cic.* 6. *Ferr.* 48. 107. Locus præcelsus (*at. perexcelsus*) atque editus. *Cæs.* 3. *B. G.* 19. Locus erat castrorum editus et paulatim ab imo accedit. *Id.* 7. *ibid.* 69. Ipsius erat opidum in colle summo, admodum edito loco. *Lucret.* 6. 560. Tum, supra terram quæ sunt extracta domorum, Ad cælumque magis quanto sunt edita quæque, etc. *Nepos Dion.* 9. Quum a conventu se remotum Dion domi teneret, atque in conclavi edito recubuisse et. *Tac.* 6. *Ann.* 21. Quoties super negotio consultaret, edita domus parte utebatur. Cf. *Sueton.* *infra cit.* sub *Editum I.* Add. *Sall. Jug.* 98.; *Nepot. Ages.* 6.; *Liv.* 2. 50.; et *Tac.* 3. *Ann.* 71. et *Germ.* 1. — b) Comp. *Cæs.* 1. *B. C.* 7. Locis editioribus occupatis. *Id.* *ibid.* 43. In hoc fere medio spatio tumulus erat paullo editior. *Justin.* 1. 2. 19. Scythiam adeo editorem omnibus terris esse, ut etc. *Colum.* 9. *R. R.* 8. 10. In editiore silvæ fronde consistet. Add. *Senec.* 7. *Quæst. nat.* 5. — c) Sup. *Auct. B. Alex.* 31. et *Justin.* 12. 15. 2. Editissimus locus. *Justin.* 2. 1. 17. Editissimum quamque partem recurrentibus aquis primum detectam. *Colum.* 8. *R. R.* 8. 1. Editissima ædificia. *Vopisc.* *Prob.* 21. Editissima turris.

II.) Translate. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 109. Quos venient incertam rapientes more ferarum Viribus editor cædebat ut in grege taurus. h. e. superior. Cf. *Lucret.* 5. 1130. Invidia quoniam, seu fulmine, summa vaporant plerumque, et quæ sunt aliis magis edita cuncte. — *Edita cætas apud Gell.* 3. 15. est acta, decursa, confusa: ea ratione, qua edere vitam, pro finire, dixit *Cic.* 5. *Fin.* 2. 4. Sunt tamen qui apud *Gell.* alter leg. At nihil mutandum videatur. Ita enim etiam *Fronto de nep. am.* p. 220. Me autem consolatus artas mea prope jam edita et morti proxima. — Hinc

*Editum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, est idem atque excelsitas.

I.) Proprie. — a) In sing. num. *Sueton.* *Aug.* 72. Si quando quid secreto aut sine interpellatione agere proposuisset, erat illi locus in edito singulare. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 3. 27. (45). Quod ex edito quidam speculautur. — b) In plur. num. — Cum addito Genitivo. *Tac.* 4. *Ann.* 46. Edita montium. Add. *eum.* 12. *ibid.* 56.; et *Curt.* 6. 6. 25. — Absolute omnino. *Tac.* 15. *Ann.* 27. Armericos — pelit sedibus, castella eorum excendit, plana edita, validos invalidosque metu complet. *Trebell. Poll.* XXX. *Tyr.* 26. In editis.

II.) Translate edita absolute sunt mandata, edita, jussa. *Ovid.* 11. *Met.* 647. Morpheus, qui peragat Thaumantidos edita, Somnus Eligit.

EDO, ūnis, m. 3. edax, manduco. *Varro apud Non.* p. 48. 19. *Merc.* Et atavynous Edones Romanum, ut turba incendant annonam: sed propter Phagones etc. *Oehler.* *M. Ter. l'arron. Sat. Menipp.* ad h. 1. recte adnotat, Edones et Phagones, ab edacitate, unum Latinum, aliud Græcum, esse ficta populorum nomina, qualia in *Plauti Captivis* (1. 2. 54. et seqq.) sunt illi *Pistorienses*, *Placentini*, *Turditani* et *Ficedulenses*.

EDOCENTER, adverb. docendi more, ad docendum utiliter. *Gell.* 16. 8. In eo nihil edocenter, neque ad instituendum explanare scriptum: est.

EDOCÉO, dôces, dôci, docum, dôcere, a. 2. (ex et doceo). Part. *Edocens* et *Edocutus*. — Edocere est diligenter ac probe docere (It. istruire, informare, far sapere minutamente; Fr. apprendre à fond a quelqu'un, l'instruire entièrement, montrer exactement; Hisp. instruir a fondo, informar exactamente; Germ. Lehren gründlich belehren, etwas gründlich lehren, genaue Auskunft geben über eine Sache; Angl. to teach, instruct carefully). Occurrit autem — 1.) Fere de personis; et quidem — a) Cum duplice Accusativo personæ et rei. *Plaut. Epid.* 5. 1. 56. Eodem hæc edocero Stratippoclem. Add. *eum.* *Trin.* 2. 2. 91. *Sall. Cat.* 16. Juventutem multis modis mala facinora edocebat. *Liv.* 1. 20. Nec cælestes modo ceremonias, sed justa quoque funebria placandosque Mares ut idem pontifex (alias) edoceret. Add. *Sueton.* *Gramm.* 3. et 18.; et *Plin. Paneg.* 20. — Sic Passive. *Sall. Cat.* 45. Cicero edocuit omnia per legatos. *Id. Jug.* 112. Ab illo cuncta edocuit. *Liv.* 25. 40. Edocutus belli artes sub magistro. *Id. ibid.* 37. Sub qua (disciplina) omnes militiæ artes edocutus fuerat. *Tac.* 2. *Hist.* 90. Vulgus — sine falsi verique

discrimine solitas adulaciones edocutum. *Id. Agric.* 26. Agricola iter hostium ab exploratoribus edocutus. Add. *eum.* 12. *Ann.* 44. et 13. *ibid.* 47. *Lucan.* 1. 587. Fulminis edocutus matus venaque calentes fibram. — b) Cum a dito Ablativo rei per præpos. de. *Sall. Cat.* 48. Eadem fere, quæ Vulturcius, de paratis incendūs, de cæde bonorum, de itinere hostium senatum edocet. *Kritz* et alii leg. docet: *V. Herzog* ad h. 1. *Justin.* 15. 4. 6. Quamobrem Laudice anulum Seleuco —, edocto de origine sua, dedit. — c) Cum Accusativo et Infinito. *Ovid.* 15. *Met.* 558. Indigena direx Tagen: qui primus Etruscum Edocuit gentem casus aperire futuros. — Et passive *Liv.* 29. 18. Qui tanta clade edocutus tandem deos esse superbissimus rex. *Id.* 38. 36. Rogationi quum tribuni intercederent, edocuti, populi esse non senatus jus, destiterunt incepto. — Et cum Infinito tantum. *Sall. Cat.* 10. Avaritia — deos negligere, omnia renalia habere edocuit. — d) Sequentे Relativi. *Ter. Phorm.* 3. 3. 7. qz. Quid faciam? AN. Invenias argentum. ex. Cupio: sed id unde, edoce. *Sall. Jug.* 56. Ille quæ parabantur a perfugis edocutus. *Cæs.* 3. *B. G.* 18. Quid fieri vellet, edocet. *Id.* 7. *ibid.* 19. Edocet, quanto detramento — necesse esset constare vitoriam. *Liv.* 40. 27. Nunc, quantus pudor esset, edocens, ab Liguribus Romanum exercitum obserdi. *Id.* 37. 25. Legatus ab Roma venit, et edocuit, quanto spes victoria certior Romanis, quam Antiochο. — Et cum addito Accusativo personæ. *Cæs.* 7. *B. G.* 38. Quos edocuerat, quæ dici vellet. Add. *eum.* 3. *B. C.* 108. *Justin.* 13. 3. 8. Vocatos edoceret, quod facinus molirentur. Sic passi. *Cæs.* 7. *B. G.* 20. Servi edocuti, quæ pronunciarent. — e) Sequentē part. ut vel ne. *Plaut. Trin.* 3. 3. 20. Lesbonicum edoceam ut res se habet. *Ter. Phorm.* 5. 2. 17. Nunc hinc domum ibo, ac Phanum edorebo, ne quid vereatur Phormionem, aut ejus orationem. — f) Cum Accusativo rei vel personæ, et additis. *Liv.* 24. 24. Qui quum omnia ordine edocuisse. *Id.* 30. 37. Monkis (legatis), ut, tot cladibus edocuti, tandem deos et iusjurandum esse credenter. *Id.* 24. 4. Juvenemque suis potissimum vestigiis insistere vellent disciplinæque, in qua edocutus esset. — g) Cum Accusativo rei tactum. *Val. Flacc.* 6. 15. Legatos placet ire duces: mandataque Perses Edocet. *Id.* 3. 385. Ad solium venere Jovis, questuque nefandam Edocuere necem. — h) Absolute omnino. *Lamprid. Helagab.* 20. Edociti leones. — 2.) De abstractis. *Liv.* 27. 39. Fama deinde Puniri belli — satis edocuerat, viam tantum Alpes esse. *Cic.* 3. *Tusc.* 33. 80. Edocuit tamen ratio etc.

EDOCUTUS, a, um. V. vor. præced.

EDOLATRUS, a, um. V. voc. seq.

EDÓLO, as, avi, stum, are, a. 1. (ex et dolo). Part. *Edolatus* I. et II. — Edolo est perfecte dolo, polio (It. lavor con Faccetta; Fr. travailler, faconner avec la houe; Hisp. labrar con la azada; Germ. durch Behauen ausarbeiten; Angl. to labour with the axe).

I.) Proprie. *Colum.* 8. *R. R.* 11. 4. Partes summa linguis edolatas habent.

II.) Translate est perficio. *Varro apud Non.* p. 448. 17. *Merc.* Vix duo homines decem mensibus edolatrum unum reddunt puerum: contra una pestilentia, aut hostica acies punto temporis immanes acervos facit. *Id. ibid.* 392. 30. Ego unum libellum non edolem, ut aut Ennius! *Cic.* 13. Att. 47. Quod jusseras, edolavi.

EDOMÁTOR. V. ENODATOR.

EDÓMITO, as, are, a. 1. frequentat. ab edomo, et idem fere significat. *Venant.* 9. *carm.* 1. 143. Edomites omnes, tucaris amore fideles. *Cod. Vatic.* habet *Et domites.*

EDÓMO, dōmas, dōmī, dōmitum, dōmare, a. 1. (ex et domo). Part. *Edomitus* I. et II.; *Edomandus* I. — Edomo est idem quod domo, seu rectius omnino domo (It. domare intieramente; Fr. dompter entièrement; Hisp. domar totalmente; Germ. völlig, gänzlich bändigen, bezwingen; Angl. to tame, subdue, conquer).

I.) Proprie. *Ovid.* 4. *Fast.* 256. Roma edomita sustulit orbe caput. *Id.* 3. *Art.* am. 114. Edomiti orbis opes possidere. *Justin.* 2. 4. 26. Asia edomita. *Symmach.* *Orat.* in *Gratian.* (edente A. Maio) 6. Audit in edomandis equis equites incios aptius es-sedis colla conjungere. *Claudian.* 1. *I. Cons. Hon-*nor. 379. Edomiti equi.

II.) Translate. *Cic. Fat.* 5. 10. Vitiosam naturam ab eo sic edomit et compressam esse doctrinam. *Nonnulli* leg. domitam. *Horat.* 4. *Od.* 3. 22. Mos et lex maculosum edomiti nefas. h. e. delevit, sus-tulit. *Sil. It.* 3. 531. Edomiti labores. *Id.* 10. 343. Edomita lumina. h. e. somno vieta. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 20. (65). Es edomitum igni. *Id.* 17. *ibid.* 19. 30. (137). Ramum oleæ edomari omni tempore, meditatione curvandi. *Colum.* 11. *R. R.* 3. 37. Edome feritatem. *Id.* 1. *ibid.* 5. 3. Edomitus humor. *Id.* 9. *ibid.* 4. 5. pastinacea. *Claudian.* 2. in *Rufin.* 1. Alpes edomite.

EDOR olim dictum est ipsum ador, teste *Paul.* *Diac.* p. 3. 10. *Mül.* V. ADOR.

EDORMIO, is, ivi, itum, ire, 4. (ex et dormio). Edormire ¶ 1. Stricto sensu est dormire ad satis-tatem; et occurrit præcipue de vinolentis. — a) Absolute. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 17. 52. Cumque edormiverunt, illa visa quam levia fuerint, intelligunt. — b) Cum Accusativo, edormire vinum vel crapulam est dormiendo concoquere. *Cic.* 2. *Phil.* 12. 30. Edormi, inquam, crapulam, et exhala. *Geil.* 6. 10. extr. Opperit, donec discipuli nocturnum o-mne vinum edormiant. ¶ 2. Latior sensu edormi-re tempus est dormiendo agere, sive absumere. *Se-ne-ca Ep.* 99. ante med. Ex hoc (tempore) quantum lacrimæ, quantum sollicitudines occupant! quantum valetudo, quantum timor! dimidium ex hoc edormi-tur. ¶ 3. Item edormire aliquem est dormientis alicujus partes agere, sive in scena repræsentare. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 61. Cum Ilionam edormit. h. e. agit Ilionam edormiendo.

EDORMISCO, is, ere, 3. inchoat. ab edormio. et est multum dormio. Occurrit cum Accusativo tan-tum. *Plaut. Amph.* 2. 2. 61. Paulisper mane, dura edormiscat unum sonnum. h. e. dum expletu sese a somno. *Id. Rud.* 2. 7. 28. Abeo hinc, ut edormiscahanc crapulam. ¶ 3. EDORMIO 1. b. Similiter *Ter. Adelph.* 5. 2. 11. Aliquo abeam, atque edormiscahunc hoc vini. h. e. concoquam dormiendo paulil-um hoc vini, quod bibi.

EDUCATIÖ, ônis, f. 3. actus educandi (It. educazione, allevatura; Fr. éducation, élevage; Hisp. educación; Germ. d. Erziehung; Angl. a breeding up, nourishing, education). Usurpatur ¶ 1. De hominibus, et est — a) Institutio ac disciplina puerilis. — In singulari numero. *Cic.* 3. *Orat.* 31. 124. Institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili. *Id.* 3. *Legg.* 13. 29. Cum omni virtus carere lex jubeat, ita difficile factu est, nisi educatione quadam et disciplina. *Plin.* 1. *Ep.* 8. 11. Libenter educationis tamquam laboremque suscipere. *Tac.* *Germ.* 10. Dominum ac servum nullis educationis deliciis dignoscas. Add. *eum.* *Dial.* de *Orat.* 30; et *Quin-til.* 1. 1. 21. — In plurali numero. *Tac.* 3. *Ann.* 25. Relatum deinde de moderanda Papia Poppaea, quam senior Augustus — incitandis celibatum pœnis et augendo æterio santerat. Nec ideo conjugia et educationes liberum frequentabantur, prævalida orbitate. — b) Dicitur et de sola nutritione puerorum. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 59. (162) Galactitis in educatione nutritibus lactis fecunda. Sic legit Sillig. ¶ 2. Item bestiarum. *Cic.* 3. *Fin.* 19. 62. Bestiarum in fetu et in educatione labor. *Id. Rosc.* *Am.* 22. 63. Etiam feras inter se partus atque educatio conciliat. Add. *Colum.* 7. *R. R.* 12. 11. et 8. *ibid.* 11. 1. ¶ 3. Item arborum et pomorum. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 25. 30. (94). Pariunt arbores, cum florent: educatione in pomo est. *Macrob.* 1. *Saturn.* 7. a med. Insertiones sularcorum, pomorumque educationes.

EDUCATOR, ôris, m. 3. qui educat. ¶ 1. Generaliter est nutritor et dicitur de parentibus. *Cic.* 2. *Nat.* D. 34. 86. Omnium autem rerum, quæ na-tura administrantur, seminator, et sator, et parentis (ut ita dicunt) atque educator et auctor, est mundus. *Id. Planc.* 33. 81. Quis, cui non educatores, cui non magistri sui atque doctores cum grata recordatione in mente versentur? Add. *Quinfil.* 7. 1. 14. ¶ 2. Speciatim apud ætatis argenteæ scriptores usurpatur de pedagogo. *Sueton.* *Gramm.* 21. Cura et industria edutoris sui altiora studia percepit. *Tac.* 15. *Ann.* 62. Cul enim ignaram fuisse sævitiam Neronis? neque aliud superesse post matrem fratremque interfectos, quam ut educatoris preceptorisque necem adjiceret. *Id.* 14. *Ann.* 3. Pueritiae Neronis educator. Add. *eum.* 11. *ibid.* 1., 12. *ibid.* 41. et 13. *ibid.* 15.; *Capitolin.* *Ver.* 2;

et *Dig.* 40. 2. 13. *Inscript.* Tiburtina reperta anno MDCCXXXIII, edita in *Giorn. Arcad.* T. 55. p. 324. C. BENTILIO C. F. CAM. RVF. JVN. INFANTI DVLGISSIMO QVI VIXIT ANN. VII. M. X. D. X. C. TIBURTIVS ALPREVS ET VALERIA POTITA EDUCATORES.

EDUCATRIX, iis, f. 3. quæ nutrit atque educat.

I.) Proprie. *Column.* 8. R. R. 11. 14. Pulli pavonini sum educatrice transferantur in caveam. *Inscript.* apud *Don.* cl. 14. n. 39. M. CVRATIVS ZEPHYRIVS FECIT BARONIAL GALENE EDUCATRICI.

II.) Translate. *Cic.* 1. Legg. 24. 62. Earum rem paream est educatrix sapientia.

EDUCATUS, a, m. *V.* EDUCO, as.

EDUCATUS, us, m. 4. idem atque educatio. In sexto caso singul. *Tertull.* *Resurr.* carn. 60. Quo renes consilii seminum, et reliqua genitalium utriusque serus, et conceptuum stabula, et uberum fontes, discessero (post resurrectionem) concubitu et fetu et educatu? h. e. nutritione puerorum.

EDUCO, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Educatus* in omnibus paragr.; *Educandus* I. — Educare, ratione habita etym., unum idemque est cum educere quod interdum et pro educare usurpatur: significat autem nutrire et nutriendo instituere, et usurpatur de pueris tum quod ad corpus, tum quod ad mentem attinet (It. alleare, educare; Fr. éliver, nourrir; Hisp. nutrir, cultivar; Germ. erziehen, aufziehen; Engl. to foster, bring up, nurture, educate).

I.) Proprie usurpatur de parentibus, nutribus, doctoribus, qui pueros nutriti et nutriendo instituant. *Varro* apud *Non.* p. 447. 33. *Merc.* Educit obstetrix, educat nutrix, instituit pedagogus, docet magister. *Id. Non.* p. 422. 10. Alere, inquit, est victu temporali sustentare: educare autem ad satietatem perpetuam educere. Hinc *Plaut. Men.* 1. 1. 22. Ille homo homines non alit, verum educat recreatque. *Id. Trin.* 2. 4. 111. Nostramne vis utrincem, here, quæ nos educat, ab alienare a nobis? *Id. Rud.* 3. 4. 26. Atbenis natus altusque educatusque. *Id. Capt.* 5. 3. 16. Educare puerum. *Id. Cas. prol.* 44. puerum magnæ industria. *Id. Cist.* 1. 3. 24. Educavit eam sibi pro filia bene ac pudice. *Ter. Eun.* 1. 2. 36. Mater ubi (eam) accepit, caput stolidæ omnia docere, educare (al. educere), ita ut si esset filia. *Id. Phorm.* 5. 7. 49. Ex qua filiam suscepit; et eam clavis educat. *Cic.* 2. de republ. 21. Servias famulorum numero educatus. *Nepos Alcib.* 2. Educatus est in domo Periclis. *Ovid.* 3. Met. 313. Furtil illum primis Iao matertera cunis Educat. Adde *Virg.* 10. En. 518. *Curt.* 8. 1. 21. Hellanice, quæ Alexandrum educaverat, haud secus quam mater a rege diligebatur. *Quintil.* 3. 7. 5. Romulum educatum a lupa. Adde *eum.* 10. 1. 10. *Cie. Brut.* 58. 211. Filios Cornelius appareret non tam in gremio educatos, quoniam in sermone matris. *Id.* 7. *Verr.* 19. 49. Homo in fetialium manibus educatus. *Id.* 1. *Orat.* 31. 137. Homo ingenuus ac liberaliter educatus. *Id.* 5. *Verr.* 21. 60. In dedecore natus, ad turpitudoem educatus. *Nepos Dion.* 4. Filiumque ejus sic educari jussit, ut indulgentio turpissimis imbuatur cupiditatibus. *Auct. B. Alex.* 78. Disciplinis regius educatus. *Quintil.* 1. procœm. 5. Si mibi traderetur educandus orator. Adde *eum.* 9. 2. 81.

II.) Translate. ¶ 1. De hominibus, vel rebus ad homines pertinentibus. *Cic.* 1. de republ. 4. Neque enim hac nos patria lege genuit aut educavit, ut etc *Juvenal.* 15. 70. Terra malos homines nunc educat atque pusillos. *Cic. Orat.* 13. 42. Educata hujus nutrientis eloquentia, ipsa se postea colorat ac roboret. *Id. 2. Orat.* 87. 356. Nec ars tolli dicemus — habet hanc vim, non ut totum aliquid, cuius in ingenii nostris pars nulla sit, pariat et procreat, verum ut ea, quæ sunt orta iam nobis et procreata, educet atque confirmet. *Tac.* 14. Ann. 53. Ego quid aliud munificentia adhibere potui, quoniam studia, ut sic disserim, in umbra educata? ¶ 2. Usurpatur et de brutis animalibus, et significat ipsa nutrire atque ita facere, ut crescant. *Horat.* 1. Ep. 15. 22. Tractus oter plares lepores, ut educat apres. *Varro* 2. R. R. 8. 2. Praeterea educant eum (mulum) paleis, fæno, hordeo. *Phœdr.* 1. 27. extr. Canis trivio conceplus atque educatus stercore. Cf. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 23. 32. (63). Ciconiae genitricem senectam invicem educant. h. e. alunt, sustentant. *Id.* 9. *ibid.* 13. 15. (41). Vitulus marinus educat mammis fetus. ¶ 3. Item de plantis. Ca-

tull. 62. 50. Vitis educat uvam. Cf. *eum.* 19. 14. Uva pampinea rubens educata sub umbra. *Id.* 62. 47. Quem (florem) mulcent auræ, firmat sol, educat imber. *Ovid.* 1. *Pont.* 3. 51. Non ager hic pomum, non dulces educat uvas. *Id.* 15. *Met.* 97. Herbae, quæ humus educat. *Id.* 8. *ibid.* 930. et 1. *Pont.* 10. 9. Quod mare, quod tellus, appone, quod educat aer. *Val. Flacc.* 6. 712. Si aquis et fertilis ubere terra educat oleam. *Pin.* 16. *Hist. nat.* 37. 67. (173). Licit populū vitibus placeant et Cæcuba edificant. *Tibull.* 1. 1. 19. Et quodcumque mihi pomum novus educat annus, Libatum agricolæ ponitur ante deo.

EDUCO, ducis, duxi, ductum ducere, a. 3. (ex et duco). *Educe* pro *educ* habet *Plaut. Pers.* 4. 1. 11. et *Stich.* 5. 6. 1. — *Educier* pro *educo* paragoge est apud *Plaut. Truc.* a. 5. v. 16. — Part. *Educens* sub I. B. 7. a.; *Eductus* in omn. paragr.; *Educatur* sub I. B. 4. d.; *Educendum* sub I. A. a. — Educere est extra ducere, producere, extrahere (It. tirare, o menare fuori; Fr. faire sortir, tirer de, retirer, mettre dehors; Hisp. hacer salir, tirar, sacar á fuera; Germ. herausführen, ziehen, wegführen; Engl. to draw or lead forth).

I.) Proprie occurrit A) Generation; et B) Specialitatem.

A) Generatim usurpatur — a) Absolute. *Plaut. Epid.* 3. 4. 38. Heus, foras educite quam introdixistis fidicinam *Id. Mil.* glor. 4. 6. 52. Ut jussisti, heram meam eduti foras. *Sall. Cat.* 51. in fin. et *Cæs.* 5. B. C. 44. Educere gladium. *Cic.* 4. *Verr.* 51. 127. sortem. Cf. *eum.* *ibid.* 17. 42. *Varro* 3. R. R. 14. 2. fistulam. *Cels.* 7. 7. n. 14. Postea educenda recta arus est. *Seneca Phæniss.* 275. oculos. h. e. eruere. *Juvenal.* 6. 469. comites educit asellas. *Cic.* 1. *Divinat.* 44. 100. Larus ita eductus, ut ad mare pervenire non possit. *Pallad.* 9. R. R. 9. 1. Plerumque terra sulfur, alumen, bitumen educit. *Id.* 12. *ibid.* 1. 2. Qui (ager) calamas fabaceæ messis eduvit. — b) Sæpius cum addito, a quo quis educitur, per Ablat. et præpos. ab vel ex; itemque addito, quo quis educitur, per Accus. et præpos. in. *Cæs.* 1. B. C. 53. Educere mulierem ab domo secum. *Al. leg.* domo adducere. *Sueton. Aug.* 89. Quem grandem natu Apolloniam quoque serum ab urbe eduverat. Sic *Liv.* 3. 21. et 8. 15. Educere exercitum ab urbe. *Cic.* 1. *Tusc.* 29. 71. Educere i custodia. *Varro* 1. R. R. 2. 9. Educere populum et comitio. *Capitolin. Ver.* 8. histrionæ et Syria. *Sueton. Rhet.* 1. gregem venalium e navi. *Varro* 3. R. R. 17. 7. pisces e verriculo. *Id. ibid.* 10. 5. radicum e terra. *Cic.* 2. *Invent.* 4. 14. gladium e vagia. — *Forcellinus* addit illud *Cic.* 1. *Orat.* 40. 181. Tribunus plebis de senatu jussit (eum) educi. At Orellius, optimis Codic. fretus, verba de senatu omisit. — *Cic.* 3. ad *Q. fr.* 3. sub fin. Si nobiscum eum rus aliquo eduverimus. *Sueton. Cæs.* 49. Educere aliquem in cubiculum. *Horat.* 1. Ep. 18. 45. jumenta in agros. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 19. 49. (179). Colliciae in fossas aquam educunt. — c) Cum Ablativo sine prepositione, quæ latet in ipso verbo. *Virg.* 10. *En.* 744. eduxit corpore telum. Cf. *eum.* 11. *ibid.* 20. pubemque educere castris. Et *Ovid.* 11. *Met.* 455. pinos educta navalibus *Plin.* 7. *Hist. nat.* 20. 10. (83). Militem athletam, quoniam constitisset, nemo vestigio educebat. h. e. eo loco movebat, quo pedem posuerat. Denique poetice *Val. Flacc.* 7. 453. virtus iete educere potest. h. e. liberare. — d) Et cum Dativio. *Seneca Vita beat.* 2. ad fin. Ut me multitudini educerem, et aliqua dote notabilem facerem. — Ceterum educere se pro se proprie dixerat *Ter. Hecyr.* 3. 3. 4. Quia me propter examinatum citius educi foras.

B) Specialitatem. ¶ 1. De pullis, qui ex ovo trahuntur. *Plaut. Pren.* 1. 2. 142. Jam hercle tu peristi, nisi illam mihi tam tranquillam facis, quam mare est olim, quoniam ibi alcedo pullos educit suos. Adde *Sil. It.* 16. 386. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 25. 36. (73). Trimestres, ut turdi, turtures, et quæ quoniam fetus educere abeunt, ut galguli, upopæ. *Id. ibid.* 54. 75. (152). Incubationi datur initium post novam lunam. Celarius excludunt calidis diebus; ideo aestate undevicesimo educunt fetus, bieme xxv. *Id.* 9. *ibid.* 10. 12. (37). Parvunt ova avium ovis similia, eaque — incubant noctibus, educunt fetus annuo spatio. ¶ 2. Educere ponitur etiam pro ebilibre,

exhaustire: ¶ DUCO. *Plaut. Stich.* 5. 5. 16. ste. Tum vos dat, bibat, tibicini srt. Et quidem nobis. sa. Tene, tibicen, primum! postidea loci si hoc educeris etc. Cf. *eum.* *ibid.* 5. 6. 1. Tene si hoc educere! dudum haud placuit potio. Similiter *Id. Amph.* 1. 1. 274. Eam (hirneum) ego, ut matre fuerat natum, vini eduxi meri. ¶ 3. Usurpatur de navibus, quæ a portu in alium docunt præcipue pugnandi causa. *Cæs.* 1. B. C. 57. Cognito hostium adventu, suas naves ex porta edificant, cum Massiliensis coadiungunt. *Id.* 2. *ibid.* 22. Massilienses arma tormentaque ex oppido proferunt: naves ex portu navibusque edificant. Adde *eum.* 3. *ibid.* 26. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 12. 9. (55.) Nicias Atheniensium imperator veritas classem portu educere. ¶ 4. Sepissime de exercitu, qui aliquo e loco ad itinera facienda, vel in hostem producitur. — a) Cum addito unde educitur, per Ablat. et præpos. ex. *Plaut. Amph.* 1. 1. 62. Ex oppido legiones educunt suas. Cf. *Cæs.* 7. B. G. 10. et 5. *ibid.* 27.; et *Liv.* 40. 39. Educera legiones ex hibernis. *Nepos Mittiad.* 5. copias ex urbe. *Id. Cimon.* 2. e classe. *Id. Mittiad.* 7. copias et navibus. *Cæs.* 1. B. G. 50., 2. *ibid.* 8., 7. *ibid.* 40. et 51. et 79., 1. B. C. 43. et 3. *ibid.* 30. et 84.; et *Liv.* 31. 37. cohortes ex urbe. Sic *Cæs.* 7. B. G. 68. impedimenta ex castris. *Nepos Eumen.* 5. jumenta et castello. — b) Cum Ablativo sine præpos. *Cæs.* 1. B. C. 68. Caesar, exploratis regionibus, albente calvo, omnes copias castris educt. Adde *Liv.* 28. 2. — c) Absolute. *Cæs.* 3. B. G. 26. Illi, ut erat imperatur, eductis quatuor cohortibus — celeriter ad eas, quas diuimus, munitiones per venerunt Adde *eum.* 1. B. G. 64. et 3. *ibid.* 54. et 76.; *Sall. Jug.* 68.; et *Sueton. Cæs.* 65. et *Oth.* 9. *Nepos Datam.* 6. Hac re probata, exercitum educit: Alithobarzanem persecutur. Adde *Frontin.* 2. *Strateg.* 1. 2. et 5. 31. — d) Addito, quo exercitus educitur. *Cato* apud *Gell.* 15. 13. Educere exercitum cohortarum foras. *Cic.* 1. *Divinat.* 33. 72. Quoniam in expeditionem (exercitum) educturus esset Sulla. *Frontin.* 1. *Strateg.* 5. 9. copias adversus aliquem. *Id.* 2. *ibid.* 2. 5. adversus Parthos. Similiter imperatores dicuntur educere copias, legiones, exercitum in aciem, in castra apud *Liv.* 1. 23., 3. 62., 9. 12., 18. 9. et alibi; *Nepot. Eumen.* 3.; et *Frontin.* 2. *Strateg.* 1. 5. et 1. *ibid.* 1. 7. ¶ 5. Pertinet etiam ad rei forensem. et est ad tribunal trahere. *Edictum prætor.* apud *Gell.* 11. 17. si quis eoavat AD ME EDVCTVS FVERIT QVI DICATVR etc. *Cic. Planc.* 23. 55. Atque is quidem eductus ad consules, qui lum in crimen vocabatur, se iniqua a suis iactatum graviter querebatur. *Id.* 5. *Verr.* 65. 152. Aditum est ad Metellum: educetus est Apronius: educit vir primarius C. Gallius, senator. Adde *eum.* 4. *ibid.* 26. 63. et 37. 90. *Id.* 5. *ibid.* 47. 112.; et *Quintil.* 7. 8. 6. Educere aliquem in ius. — Similiter *Plaut. Truc.* 4. 3. 8. Nisi si ad tintinnulos volitis vos educi viros. h. e. duci ad carnifices, ad supplicium. ¶ 6. Magistratus quoque dicuntur educere, quos secum comites in provinciam ducent. *Cic.* apud *Quintil.* 5. 10. 76. Quos educere in provinciam non potuerit. *Id. Pis.* 34. 83. Et medico, quem tecum eduxeras, imperasti, ut venas hominis incideret. ¶ 7. Augusteo tempore occurrit etiam — a) Pro attollere, in alium vel sublimi erigere. *Ovid.* 5. *Met.* 639. Delia rompiti humum; excis ego (Arethusa) mersa cavernis. Advehor Ortygium: quæ me cognomine diva Grata meæ superas educit prima sub auras. *Horat.* 4. *Od.* 2. 22. et vires (juvénis) animumque moresque Aureos educit in astra nigroque Invidet Oreo. *Ovid.* 3. *Met.* 111. Sic, ubi tolluntur festis aulæ theatris, Surgere signa solent; primumque ostendere vultum; Cetera paullatim: placidoque educta tenore Tota patent, imoque pedes in margine ponunt. Cf. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 8. 42. (146). Thrysus asparagi caulem eductens. — b) Hinc usurpatur de novis, quæ exstruuntur ædificis. *Virg.* 6. *En.* 177. aramque sepulcri Congerere arboribus cæloque educere certant. Adde *Sil. It.* 15. 388. et 13. 105. Rursum *Virg.* 2. *En.* 185. Hanc tamen immensam Calchas attollere molem Roboribus textis cæloque educere jussit. Cf. *Tac.* 5. *Hist.* 18. Simul e mole, quam eductam in Rhenum retulimus, Bructerorum cuaneus transauit. *Virg.* 2. *En.* 460. summisque sub astra Educunt tectis turrim. Adde *eum.* 12. *ibid.* 674.; et *Tac.* 12. *Ann.* 16. et 4. *Hist.* 30. Rursus *Virg.* 2. *En.* 630. Cyclopum educta caninis Mæ-

nia. *V. CYCLOPS.* *Tac.* 2. *Ann.* 61. Instar montium educte pyramides. *Sil.* It. 10. 561. Educere pyram. Cf. *Seneca Herc.* Et. 49. Ultra nubes eductus Othrys.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorā ducta a superiori significazione sub *B.* 1., educere ponitur pro gignere. *Virg.* 6. *En.* 673. Silvius, Albanum nomen, tua postuma proles; Quem tibi longevo serum Lavinia conjur. Educat sitis regem regumque parentem. et ibid. v. 779. Romulus, Assaraci quem sanguinis Ila mater Educat. Cf. *Seneca Apoloc.* ante med. Quæ patria, quæ gens mobile eduxit caput? — Hinc figure *Catull.* 61. 90. Aurave distinctos educit verna colores. ¶ 2. Item metaphorā sumptū ab eadem significazione, educere est alere, educare; quod postremum verbum ab educere factum est. *Plaut.* *Circ.* 4. 2. 32. Bene ego istam eduxi mea domi et pudice. Adde eund. *Rud.* 1. 3. 38.; *Truc.* 5. 16. et *Epid.* 4. 1. 34. *Ter.* *Andr.* 5. 4. 8. Adolescentulī libere educti. *Id.* *Adelph.* 1. 1. 23. Hunc adoptavi mihi, eduti a parvulo, habui, amavi pro meo. Adde eund. *Heaut.* 2. 1. 14. *Cic.* 2. *Orat.* 28. 124. Non est boni parentis, quem procrearit et eduxerit, eum non et vestire et ornare. *Tac.* 6. *Ann.* 15. Cassius severa patris disciplina eductus. Adde *Liv.* 21. 43. a med., 24. 4., 27. 19. et alibi sāpe. *Virg.* 8. *En.* 413. parvos educere fetus. Adde eund. 9. ibid. 584.; *Colum.* 4. *R. R.* 27. 4.; *Pallad.* 1. *R. R.* 28. 5.; *Sil.* It. 16. 728. et 9. 434.; *Juvenal.* 10. 23. et *V. EDUCATOR.* — Hinc figurate *Plaut.* *Mil.* *glor.* 3. 1. 55. Senet eductus in nutritiū Venereo. ¶ 3. A Poetis præcipue dicitur de tempore, et est traducere, agere. *Propert.* 2. 7. 97. si forte pios eduximus annos. *Sil.* It. 11. 405. sub hiberno somnos educere caro. *Val. Flacc.* 1. 251.; et *Stat.* 2. *Theb.* 74. Ludo educere noctem. *Val. Flacc.* 2. 371. nimboisque educere lumen. *Seneca Brevit.* vit. 1. Illam (*naturam*) animalibus tantum induisse, ut quin aut dena scula educant; homini, in tam multam ac magna genito, tanto ceteriorē terminum stare. *Ita leg.* recentiores; antiquæ editiones habent edurent.

**EDUCTIO**, ônis, f. 3. actus educandi. *Cato* apud *Festum* p. 253. 33. *Mull.* Tertia e castris educatio celeris properaque est. Adde *Lactant.* 4. 10. ante med. — *Pallad.* 7. *R. R.* 7. Si apes unius uberis educatione pendebunt, noris, unum regem esse universis: si vero duo, vel plura ubera suspendens se populus imitatur etc. h. e. conformatio exanimis in modum uberis.

**EDUCTOR**, ôris, m. 3. idem atque educator, ut educere interdum idem est atque *educare*, et *eductus* idem atque *eductus*. *V. EDUCO*, is II. 2. *Fronto* 1. ad amic. (ed. iterum *A. Mai*) *Ep.* 15. Quo studio me a prima infantiā devinctum fuisse sāpe audiui ex his, qui nūbi eductores, aut magistri fuerunt.

**EDUCTUS**, a, um. *V. EDUCA*, cis.

**EDULCO**, as, arc, a. 1. dulc facio, indulco, obduco. *Cn. Matius* apud *Gell.* 15. 25. et apud *Non.* p. 106. 25. *Merc.* Quapropter edulcate conuenit vitam, Curasque acerbas sensibus gubernare.

**EDULIS**, e, adject. (edo, edis vel es) aptus. *Horat.* 2. *Sal.* 4. 43. Vineas submittit capreas non semper edules. — *Hinc*

*Edulia*, iūm, n. plur. 3. absolute, substantivorum more, sunt res edules: videatur autem significari omnia, quæ cibi gratia apponuntur, preter panem. *Afranius* apud *Non.* p. 28. 30. *Merc.* Commercalis conquise edulibus. *Varro* apud eund. p. 108. 21. Quoniam primo cibo et potionē initiantur paecos, sacrificabantur ab edulibus Edusæ, a potionē Potinæ, nutritæ. Adde eund. 6. *L. L.* 84. *Mull.*; *Gell.* 7. 16. et 17. 13. extr.; et *Dig.* 1. 16. 6. *V.* et voc. seq.

**EDULIUM**, ii, n. 2. idem quod *edulia*, seu res edules. *Varro* 7. *L. L.* 61. *Mull.* Syncerastum est omnino edulium, antiquo Greco vocabulo. *Mullerus* ita legendum conjectur. *Gell.* 19. 9. Ubi edulis finis et porcū, mox sermonibus tempus fuit. *Sueton.* *Cal.* 40. Pro edulis, que tota urbe venirent, certum statuimque exigebatur. At *Gellii* et *Suetonii* loci ad voc. præred. referri possunt, quemadmodum et illud *Apul.* 5. *Met.* sub init. Eduliorum variorum ferculæ copiosa. — Sine ulla dubitatione hanc formam habet *Capitolin. Pertin.* 12. Nisi quod missum est *edulium*. Et *Ammian.* 30. 4. Pisces aut edulii peregrinum esse vocabulum arbitrantur. *Fulgent.* p. 563. 9. *Merc.* Edulium ab edendo dicitur.

**EDUCATÆS**, a, um, particip. ad *eduro*, quod adjective usurpat præ induratus. *Heim.* prot. ad *carum*. In cothurnum petulantioris audaciae edurata fronte procedit.

**EDUCRE**, adverb. dure. *Ovid.* 3. *Art. am.* 476. Nec tamen edure, quod petit illa, nega. *Alia lectio habet*: Nec tamen eduro, quod petit, ore nega. quæ sane præferenda est.

**EDUCRESCO**, is, ere, n. 3. inchoat. ab eduro, durus fio. Est *Cæli* *Aurel.* 2. *Acut.* 34.

**EDUCRO**, as, are, n. 1. (ex et duro) occurrit *A.* Neutrorum more; et *B.* Active.

*A)* Neutrorum more, est idem ac perduro. *Tac.* *Germ.* 45. Solis fulgor in ortus edurat. *Gell.* 14. 1. ante med. Ut neque tanto ævo potuerint (bittere) edurare. *Seneca Brevit.* vit. 1. Ut quina, aut dena sacerula edurent. *Al. melius leg.* educant.

*B)* Active ponitur pro vaide durum facere, ad laborem assuescere. *Colum.* 11. *R. R.* 1. 7. A pueritia rusticis operibus edurandus futurus villiens. *Nonnulli leg.* educandus: *at plerique Codd.* habent edurandus, quam lectionem tuentur Gesner. et Schneider. *Immo* Gesner. comparavit ex eod. *Colum.* 1. *R. R.* 8. 2. Rusticus operibus ab infante duratus. Cf. et *EDURATUS* loco suo.